
Copia di Determinazione

N. 800 data 24/07/2020

Reg. SETT-OPERE 
2020/125
Classifica IV.3.1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA 
MEDIANTE LO STRUMENTO DI 
NEGOZIAZIONE DELLA R.D.O. NELL'AMBITO 
DEL M.E.P.A. PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
ALCUNE VIE CITTADINE. CUP 
F87H19001560004 -  CIG:83306784F6. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE.



IL DIRIGENTE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n.461 del 07.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
degli interventi di cui trattasi;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  575  del  09.06.2020  è  stato  individuato  il  sistema  di 
contrattazione della procedura negoziata (RdO) a norma di quanto previsto dall’art.36, comma 2 
lett.c bis) del d. Lgs. n° 50/2016 smi, rivolgendo l’invito agli operatori economici individuati, sulla 
base  della  manifestazione  d’interesse,  prot.  n°  18311  del  19.03.2019,  pubblicata,  sul  sito 
istituzionale dell’Ente (Profilo del Committente), all’Albo Pretorio on-line (Registro Albo n° 791/2019) e sul 
sito dell’Osservatorio Regionale (AVVISI: 31-000254 – 1 Identificativo dell'invio n° 9727 del 05.07.2019), per la 
categoria di abilitazione “Lavori di Manutenzione - Categoria OG3 classifica II”;
- con RDO n° 2560142, gli operatori economici iscritti nella piattaforma informatica ministeriale 
MEPA, per la categoria di riferimento, sono state invitati a presentare la propria migliore offerta,  
entro le ore 12:00 del giorno 24.06.2020;
-  nel  suddetto termine ultimo per la  presentazione delle  offerte sono pervenute attraverso la 
piattaforma acquistinretepa (MePA) n° 4 (quattro) buste, contenenti la documentazione richiesta: 

VISTI gli atti relativi al procedimento giuste le risultanze del verbale delle operazioni di gara in 
data 24.06.2020;

CONSIDERATA la regolarità della procedura di gara e dell’aggiudicazione proposta dal seggio di 
gara a favore dell’impresa CO.BIT. DI DIODORO SILVESTRO S.A.S., con sede in viale Crucioli 88, 
64100,  TERAMO (TE)  Partita  IVA 00060030673,  con  il  ribasso offerto del  16,10%  (sedici/10), 
sull’importo dei lavori a base a base di gara, per un importo contrattuale di aggiudicazione pari a 
complessivi €/misura € 386.774,18 (al lordo di € 13.540,00 oneri per la sicurezza) oltre IVA in 
misura di legge.

PRESO ATTO CHE:
- nell’esercizio della facoltà prevista dall’art. 97 com. 8 del D. Lgs n° 50/2016, non si è proceduto 
all’esclusione  automatica  delle  offerte,  ferma  restando  la  facoltà  rimessa  in  capo  al  R.U.P.  di 
procedere, qualora ne avesse ravvisato l’opportunità, alla valutazione della congruità delle offerte 
che apparivano anomalmente basse ai sensi del comma 1 del citato articolo;
-  il  RUP  Geom.  Romeo  Capriotti  non  ha  ritenuto necessario  attivare  la  verifica  delle  offerte 
anomalmente basse, ai sensi dell’art. 97, com. 1 del D. Lgs n° 50/2016, nei confronti dell’offerta 
presentata dall’Impresa prima classificata, ritenendo la stessa congrua;
- in sede di gara l’operatore economico si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 105 del D. Lgs. n° 
50/2016 (subappalto);

RITENUTO pertanto di poter disporre l'aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati, all’Impresa 
CO.BIT. DI DIODORO SILVESTRO S.A.S., con sede in viale Crucioli n° 88, 64100, TERAMO (TE) 
Partita IVA 00060030673 con l’offerta del –16,10%, come proposto nel citato verbale di gara;



CONSIDERATO che sono stati avviati i controlli  sul possesso dei requisiti richiesti e dichiarati 
dall'aggiudicatario,  tramite  il  sistema  AVCPass  ed  è  stato  acquisito  il  Durc  on  line,  come  da 
documentazione riversata in atti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000, l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diverrà esigibile nell'esercizio finanziario 2019 e che le 
conseguenti liquidazioni sono compatibili con gli attuali stanziamenti di cassa e con le vigenti regole  
del patto di stabilità interno;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota 
circolare protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali";
- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all’art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;
- il D. Lgs. n° 81/2008 recante il “Testo unico per la sicurezza sul lavoro” in particolare l’art. 26;
- il DPR n° 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per quanto ancora applicabile;
- il Decreto Legislativo n° 50/2016 smi;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1) di  APPROVARE gli  atti  di  gara e la relativa proposta di  aggiudicazione afferente i  lavori  di  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE VIE CITTADINE, come risultante dal verbale 
di gara del 24.06.2020 depositato in atti;

2)  di  AGGIUDICARE  conseguentemente  e  in  via  definitiva  l’appalto  di  cui  trattasi  all’Impresa 
CO.BIT. DI DIODORO SILVESTRO S.A.S., con sede in viale Crucioli n° 88, 64100, TERAMO (TE) 
Partita IVA 00060030673, con il ribasso offerto del 16,10% (sedici/10), sull’importo dei lavori a base 
a  base  di  gara,  per  un  importo  contrattuale  di  aggiudicazione  pari  a  complessivi  €/misura  € 
386.774,18 (al lordo di € 13.540,00 oneri per la sicurezza) oltre IVA in misura di legge.

3) che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del D. Lgs. n° 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli art. 80;

4) di procedere alla stipula del contratto, nei termini previsti dall’art. 32 co. 8 del D.Lgs n° 50/2016 
e ss.mm.ii,;il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,  
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; 
in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 



5)  di  pubblicare  gli  esiti,  ai  sensi  di  legge,  sul  proprio  profilo  di  committente  e  nella  pagina 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gare - Esiti”;

6) che la spesa complessiva prevista per il presente progetto trova previsione nel Bilancio 2020 al 
capitolo 1005.22.631 che presenta adeguata disponibilità;

7) di rideterminare di conseguenza il quadro economico dell'intervento, come da tabella allegata:

Voci quadro economico Importi Economie

Importo lavori   € 458.396,00

Oneri per la sicurezza generici non soggetti a ribasso d’asta € 13.540,00

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 444.856,00

Importo lavori applicato il ribasso d’asta del - 16,10% € 373.234,18

Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 386.774,18

Economie d’asta € 71.621,82

SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113- D Lgs. n° 50/2016) € 9.168,00

Per lavori da eseguirsi in economia comprensivi di IVA con 
pagamento a fattura: 
- Realizzazione segnaletica;
- Riporto in quota di chiusini, realizzazione caditoie e ricariche buche   
   con binder € 30.436,00

Iva e tasse € 102.000,00

Totale somme a disposizione € 141.604,00

Economie d’asta sull’ IVA € 15.756,80

TOTALE COMPLESSIVO DA AFFIDARE (inclusa IVA ed O.S.) € 471.864,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.756,90

TOTALE ECOMOMIE DA RIBASSO D’ASTA (inclusa IVA)  € 87.378,60

8) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
-  che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile 
nell'esercizio finanziario2020 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente 
entro il 31.12.2020;
- l'impegno di spesa e i  termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili  con i relativi  
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

9) di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 smi e 
dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 smi è il Geom Romeo Capriotti,  al quale vengono demandati gli 
adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000;



11)  che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n° 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80 (non essendo stati richiesti  
ulteriori  requisiti  di  idoneità e  capacità ai  sensi  dell’articolo  83 del  D.  Lgs.  Citato) ,  in  caso di 
successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati 
dall’aggiudicatario si  procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento,  al  pagamento del 
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità 
ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

12)  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  2,  comma 3,  del  D.P.R.  n°  62/2013“  Regolamento  
recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell'articolo 54 del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di San 
Benedetto del Tronto, adottato con deliberazione della Giunta Comunale, l'appaltatore e, per suo 
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 
contratto,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai  sopracitati  codici,  per  quanto 
compatibili,  codici  che  –  pur  non  venendo  materialmente  allegati  al  presente  contratto  –  sono 
disponibili  sulla  pagina  del  Comune  www.comunesbt.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sub 
sezione " Altri contenuti ”;

13) non esistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n° 
50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

-  di  aver  verificato  che  il  presente  atto  non  coinvolge  interessi  propri,  ovvero  di  propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le  
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal  
beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);

14) di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet 
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione“Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti  
”;

15) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n° 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"  
(nel  seguito  anche  "Codice  privacy")  ed  ai  sensi  dell'art.  13  del  Regolamento  UE n°  2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  
alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche "Regolamento UE"), la stazione appaltante  
utilizzerà  le  informazioni  e  i  dati  personali  acquisiti  in  ossequio  alla  normativa  citata  e  in  
adempimento  di  precisi  obblighi  di  legge  derivanti  dalla  normativa  in  materia  di  appalti  e  
contrattualistica pubblica;

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d. Lgs. 2 luglio 2010 n° 104, avverso il presente  
atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche.
Il Responsabile del Procedimento

CAPRIOTTI ROMEO1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2020

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 

http://www.comunesbt.it/


GESTIONE DEL PATRIMONIO
Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/07/2020 n°  1841  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/07/2020  al 07/08/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


